Проект

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от_________________
Великий Новгород

Об областном законе «О внесении
изменения в статью 1 областного закона
«О налоговых ставках на территории
Новгородской области»

Новгородская областная Дума

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять областной закон «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О налоговых ставках на территории Новгородской

области».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области для подписания и обнародования.

Председатель Новгородской областной Думы                    Ю.И. Бобрышев

Проект подготовил и завизировал:

Министр финансов Новгородской области                                 Е.В. Силина

Проект внесён
Губернатором

Новгородской области

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

О Б Л А С Т Н О Й  З А К О Н

О внесении изменения в статью 1 областного закона
«О налоговых ставках на территории Новгородской области»

Принят Новгородской областной Думой ___ _________ 2025 года

Статья 1

Внести в статью 1 областного закона от 31.10.2013 № 373-ОЗ «О

налоговых ставках на территории Новгородской области» (газета

«Новгородские ведомости» от 05.11.2013, 06.03.2014, 08.07.2016, 03.11.2017,

07.04.2018, 05.04.2019, 10.12.2021, 01.04.2022, 03.11.2022, 02.12.2022,

01.09.2023, 29.11.2023) изменение, дополнив частью 6 следующего

содержания:

«6. Установить пониженную ставку налога на прибыль организаций,

подлежащего зачислению в консолидированный бюджет Новгородской

области, для российских организаций, включенных в реестр малых

технологических компаний в соответствии с Федеральным законом от 4

августа 2023 года N 478-ФЗ "О развитии технологических компаний в

Российской Федерации" и осуществляющих деятельность на территории

Новгородской области, в размере 10 процентов.».

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу по истечении одного

месяца со дня его официального опубликования, распространяется на

правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года, и действует до 31 декабря

2030 года.

Проект подготовил и завизировал:

Министр финансов
Новгородской области  Е.В. Силина

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW154&n=107620&dst=31

Пояснительная записка

к проекту областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О налоговых ставках на территории Новгородской

области»

Проект областного закона «О внесении изменения в Закон

Новгородской области от 31 октября 2013 года № 373-ОЗ «О налоговых

ставках на территории Новгородской области» (далее проект закона)

разработан в целях выполнения задачи, установленной  Указом Президента

Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О национальных целях

развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до

2036 года», по увеличению к 2030 году выручки малых технологических

компаний (далее — МТК) не менее чем в семь раз по сравнению с уровнем

2023 года.

В соответствии с изменениями, внесенными в Налоговый кодекс

Российской Федерации, субъекты Российской Федерации имеют право

устанавливать пониженную ставку по налогу на прибыль, зачисляемого в

региональный бюджет, для организаций, включенных в реестр малых

технологических компаний (Федеральный закон от 12 июля 2024 года N 176-

ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской

Федерации и признании утратившими силу отдельных положений

законодательных актов Российской Федерации»).

Проектом закона предусматриваются снижение на 6 лет (с 2025г. по

2030 г.) ставки налога на прибыль организаций, зачисляемого в

региональный бюджет, до 10 процентов для организаций, включенных в

реестр малых технологических компаний.

Предусмотренные законопроектом изменения будут способствовать

увеличению числа МТК и их финансовых показателей.

Проект областного закона согласован Управлением ФНС России по

Новгородской области (письмо от 20.02.2025 № КФ-123-В).

По результатам проведения первичной антикоррупционной экспертизы

представленного проекта закона положений, способствующих созданию

условий для проявления коррупции, не выявлено.

Министр финансов

Новгородской области                  Е.В. Силина

Перечень

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием областного закона

«О внесении изменения в статью 1 областного закона «О налоговых

ставках на территории Новгородской области»

Принятие областного закона «О внесении изменения в статью 1

областного закона «О налоговых ставках на территории Новгородской

области» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

изменения или принятия нормативных правовых актов Новгородской

области.

Министр финансов
Новгородской области      Е.В. Силина

ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта областного закона

«О внесении изменения в статью 1 областного закона «О налоговых

ставках на территории Новгородской области»

Оценить сумму выпадающих доходов областного бюджета от

предоставления льготы по налогу на прибыль в случае принятия проекта

областного закона, по информации Управления ФНС России по

Новгородской области не представляется возможным.

Министр финансов

Новгородской области       Е.В. Силина